广州市越秀区人民法院

越 法 〔2021〕3 4号

关于印发《广州市越秀K A 民纖关于 W 干警

依法履职的实施意见》的通知

本院各部门：

《广州市越秀区人民法院关于保护干警依法履职的实施意见》

经本院党组会讨论通过，现予以印发，并自印发之日起施行。

广州市越秀区人民纖

关于保护干警依法履职的实施意见

为贯彻落实《保护司法人员依法履行法定职责的规定》和最高

人民法院相关实施办法的有关要求，建立健全依法履行法定职责保

护机制，支持和激励全院干警履职尽责、担当作为，根据国家及省、

市、区有关规定和要求，结合我院工作实际，制定本实施意见。

一、 支持干警依法行使审判执行权。干警依照法定职责办理案

件，对任何单位、个人在法定程序之外递转的涉及具体案件的函文、

信件或者口头意见，依照干预司法活动、插手具体案件的有关规定

予以记录，通过院督察室按季度报告区委政法委和上级法院。保护

干警免受恐吓威胁、滋事骚扰和各种打击报复，干警在办理高危性

案件时，所在部门应当视情形同步开展风险评估，并申请为承办案

件干警及其近亲属采取必要保护措施，院相关部门应及时向区相关

政法单位进行信息通报预警。干警办理危险性较高的其他案件，所

在部门可申请采取相应措施保护个人及其近亲属安全，保障干警履

行职责。

二、 依法严惩侵犯干警人身权益行为。严格贯彻落实中共中央

办公厅、国务院办公厅印发的《保护司法人员依法履行法定职责规

定》和“两高一部’’联合印发的《关于依法惩治袭警违法犯罪行为的

指导意见》等文件要求，当干警因依法履行法定职责，本人遭遇暴

力或者非暴力不法侵害的，我院应提请相关政法单位按照违法犯罪

具体情形，按职能依法从速严惩违法犯罪行为，坚决维护国家法律

尊严和执法司法权威，干警近亲属因干警依法履职行为遭遇打击报

复等不法侵害的，依照有关法律规定从速严肃处理。

三、 加强对干警个人信息安全的保护。要强化对干警个人信息

的保护，增强内部监督，严格内部通讯录、干部信息表、人事档案

等个人信息管理，避免信息过度公开影响干警的履职及生活，同时

要教育引导干警加强对自身信息的安全防护。对侵犯干警人格尊严，

违规泄露法院干警及其近亲属信息、造成不良影响的，依照相关法

律规定，追究有关单位或人员责任。

四、 建立健全干警澄清正名机制。干警因依法履职遭受不实举

报、诬告陷害，或者遭受通过信息网络等方式实施的侮辱诽谤，致

使名誉受到损害的，依据干部管理权限，经相关部门通过法定程序

调查核实后，应当及时报请上级部门并通过本院官方网站、微博、

微信公众号或发布会等形式澄清事实，消除不良影响，并会同有关

部门追究相关单位或个人责任。

五、 建立健全干警容错纠错机制。要遵循执法司法规律，准确

把握干警在依法履职、改革创新过程中出现的工作失误定性，探索

建立干警容错纠错负面清单，完善内外部调查认定程序，健全科学

评价运用机制，运用典型案例宣传正确导向，激励和保障干警担当

作为。

六、 及时救治救济受伤干警。建立健全干警因公受伤的快速反

应机制，深化与各大医院的沟通协作，畅通公伤救治“绿色通道”。

要为受伤干警提供必要的心理咨询和疏导服务，按程序申请有关专

项经费，及时开展走访慰问，帮助协调解决工作、生活、家庭等方

面的问题，对因公受伤的干警，视个人意愿、健康状况和各单位实

际，及时研究调整工作岗位。

七、 健全完善人身意外伤害保险等制度。要积极发挥工会等组

织的作用，健全完善干警人身意外伤害保险等制度。要贯彻落实上

级政法单位关于做好因公牺牲干警特别补助金、特别慰问金等有关

政策，明确有关发放范围、标准和对象。条件允许情况下，可探索

成立干警基金会等社团组织，采取切实有效举措，进一步强化关爱

保障。

八、 强化干警装备保障和日常防护。定期对本单位的安全检查

设施、防护隔离系统、安全保障设备情况开展检查；加强安全保卫

机制建设，规范做好审判秩序维护、机关安全保卫、干警人身保护

和各类应急处置工作；把与群众沟通能力、安全防范能力等列入干

警培训的必修课程，教育引导干警加强自我保护，按规定发放防护

装备及开展相应的训练、演练。

九、 规范督查检查考核为干警减压减负。领导班子和领导干部

要进一步改进工作作风，力戒形式主义、官僚主义，努力增强督查

检查考核工作的科学性、针对性、实效性，及时研究、合理调整对

干警的有关考评项目和量化考核指标，科学用警备勤，切实为干警

减压减负，让干警集中精力履职尽责。

十、加强对干警履职保护工作的组织领导。按照区委政法委牵

头建立的干警履职保护协调机制，加强信息通报、联络会商、舆情

引导和经验交流等工作，将对干警的依法履职保护工作纳入平安建

设 （队伍建设）年度考核评价体系。院党组要高度重视该项工作，

及时传达学习有关法律法规和文件精神，将对干警的履职保护纳入

年度队伍建设议题一并研究。政治部要履行工作职责，明确责任人

员，研究出台具体配套措施，确保落细落实。